nonnunquam dominum domus illius eam amplificare publiceque prohibitum nequid ex ea specie mutaretur que fuisset quando hic tantillus homuncio tantusque peccator intra illud limen in hanc laboriosam et miseram vitam venit. ¹⁵ Proinde illam digito tui cives ostendunt plusque advene prestat Aretium quam Florentia suo civi. Sed et hec et alia graviora ferenda esse fortiter scio et amara dulcibus pensanda, quamvis illa preponderent. ¹⁶ Et sic facio cum pro aliis multis tum pro hoc uno nominatim Deo gratias agens, qui hunc michi animum et hanc mentem dedit.

¹⁷ Habes quod quesisti. Vicit occupationem et tarditatem meam tue precis efficacia. Reliquum est ut, si amicitiam nostram cupis, non me deinceps indebitis et non meis laudibus oneres. Quod mereor facito: ne me unge sed punge, scinde, ure, increpa, non etati debitum sed vite. ¹⁸ Prona est materia: nemo ad talia non disertus fuerit. Auditum tibi meum nomen, audita et vitia sint oportet. Indignum laudare irritus et magnus est labor. ¹⁹ Denique, si me amas, cum aliis de me ut libet, mecum ut postulo et ut te meque pariter dignum est. Ne tu vivo michi pangericum cane, sed satyram. Vale.

Arquade, inter Colles Euganeos, V Idus Septembris.

4.

Ad eundem.

Desiderium recularum nostrarum alte tibi insitum cerno nec me ideo doctum sed te pium nostrique amantem noscendique avidum reor. ² Dicis te habere epistolas meas multas: velim omnes et maxime correctas habeas neque unquam per me steterit; idque ipsum et de aliis velim. ³ Ad hec cuncta nostra vulgaria et siquid est poeticum collegisse

¹⁴ *nonnunquam: interdum* (om. Ch) γ *ea: illa* γ *hic: ego* γ *venit: veni* γ ¹⁵ *civi suo* γ *et hec: hec* γ (eccetto Ch) ¹⁶ *cum* LrNOTCVentum ChCbOnL Nota om. Lb *multis aliis* γ ¹⁷ *si: si tantopere* γ *unge: unge* (ungas Lb) *obsecro* γ *etati: etati quidem* γ ¹⁹ *Septembris 1370. Franciscus* Lb *Septembris MCCCLXX Lr Septembris. Franciscus Petrarca* Ch

che credibile, cioè che il padrone di quella casa aveva voluto talvolta ampliarla e che gli era stato pubblicamente proibito di mutare alcunché dell'aspetto che la casa aveva quando questo omiciattolo così piccolo ma così gran peccatore venne in questa travagliata e misera vita entro quelle soglie. ¹⁵ Perciò i tuoi concittadini la mostrano a dito e rende più onore a uno straniero Arezzo che Firenze a un suo cittadino. Ma questo e altro ancora più grave so bene che va sopportato con fermezza e che bisogna controbilanciare l'amaro col dolce, per quanto quello preponderi. ¹⁶ E così faccio per molte altre cose e in particolare per questa rendendo grazie specialmente a Dio, che mi ha dato quest'animo e questa intenzione.